
 CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI – Deliberazione n. 19   del  25/05/2022 1 

 

 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI  
Provincia di Udine 

__________ 

 
N. del Registro 19 
 

COPIA 
VERBALE 

DELLA DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
MERCATALE – MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.- 
 
 
Nell'anno duemilaventidue il giorno mercoledì 25 del mese di maggio    alle ore 09:30, 
nell'apposita sala del Palazzo Municipale di Cividale del Friuli, in seguito ad avviso scritto 
regolarmente recapitato ai Signori Consiglieri ed inviato all’autorità di controllo, si è riunito il 
CONSIGLIO COMUNALE in sessione ordinaria di prima convocazione. 
 

Componente  Presente/Assente 
BERNARDI   Daniela Sindaco Presente 
NOVELLI  Roberto Vice Sindaco Assente 
BRINIS  Catia Componente del Consiglio Presente 
CARLIG  Giorgia Componente del Consiglio Assente 
BOCCOLINI  Manlio Componente del Consiglio Presente 
COZZI  Rita Componente del Consiglio Presente 
MIANI   Elia Componente del Consiglio Assente 
PESANTE   Flavio Componente del Consiglio Assente 
RUOLO   Giuseppe Componente del Consiglio Presente 
COCEANO  Stefano Componente del Consiglio Presente 
ZAPPULLA  Angela Componente del Consiglio Presente 
CANTARUTTI    Davide Componente del Consiglio Presente 
TOSOLINI  Lara Componente del Consiglio Presente 
MANZINI  Fabio Antonio Componente del Consiglio Presente 
DOMENIS  Elena Componente del Consiglio Presente 
SODDE  Marino Componente del Consiglio Assente 
MARTINIS  Luigi Componente del Consiglio Presente 
DIACOLI  Alberto Componente del Consiglio Presente 
GORGONE  Emanuela Componente del Consiglio Presente 
ROIATTI  Bruno Componente del Consiglio Presente 
CONTENTO  Alberto Componente del Consiglio Assente 

 
Presiede la seduta il sig. BERNARDI dott.ssa Daniela nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza 
del sig. Segretario Generale DONATI dott.ssa Debora. 
Il Presidente, ritenuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta, ed espone l’oggetto 
inscritto all’ordine del giorno e su questo il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:



 CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI – Deliberazione n. 19   del  25/05/2022 2 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
MERCATALE – MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.- 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
− l’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 446/1997 prevede che: “Le province ed i comuni possono 

disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti.”; 

− per effetto delle disposizioni contenute nell’art. 1 della L. 160/2019 i Comuni, le Province e le 
Città Metropolitane, a decorrere dall’anno 2021, istituiscono e disciplinano: 
• il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, 

denominato “canone” (commi da 816 a 836); 
• il canone patrimoniale di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate (commi da 837 a 847); 

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 12 del 30/4/2021; 

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 
legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale 
all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 
gennaio dell'anno di riferimento”; 

VISTI: 
• l’art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone che il bilancio di 

previsione deve essere approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello di 
riferimento; il predetto termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

• il decreto del Ministero dell’interno 24 dicembre 2021 che ha differito al 31 marzo 2022 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024; 

• l’art. 3, comma 5-sexiesdecies, del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 convertito dalla 
legge 25 febbraio 2022, n. 15 che ha differito al 31 maggio 2022 il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2022/2024; 
 

RILEVATO che dopo il primo anno di applicazione del Canone in oggetto si è palesata la necessità di 
apportare alcune modifiche ed integrazioni al Regolamento in oggetto al fine di una più razionale 
applicazione dello stesso; 

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario in particolare: 

- specificare maggiormente le modalità di determinazione della base imponibile e razionalizzare 
il calcolo del canone (artt. 7, 8 e 34),  

- introdurre, in ossequio al principio generale sancito dall’art. 50 della L. n 449/1997, l’istituto del 
ravvedimento operoso favorendo l’adempimento spontaneo degli obblighi di pagamento da 
parte del cittadino (art. 8 bis); 

- migliorare la specificazione delle fattispecie soggette alla presentazione della dichiarazione 
pubblicitaria regolando, nel contempo, i relativi termini di disdetta (art. 36); 



 CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI – Deliberazione n. 19   del  25/05/2022 3 

- riconoscere l’esonero dal canone per le occupazioni o le pubblicità aventi specifiche 
caratteristiche (artt. 40 e 74) e di converso eliminare possibili elusioni del canone grazie al 
patrocinio di enti terzi rispetto al Comune di Cividale del Friuli (art. 48); 

- migliorare l’esposizione testuale delle norme regolamentari, semplificare i procedimenti e 
disciplinare le possibili deroghe alle scadenze ordinarie per ragioni tecnico procedurali o per 
eventi di natura straordinaria (art. 65); 

- contemperare l’ammontare del canone dovuto in caso di occupazioni di durata limitata (art. 
73); 

EVIDENZIATO che le modifiche e le integrazioni di cui sopra sono riportate nell’allegato “A” che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e che riporta, in estratto, il 
regolamento con evidenziate in grassetto e sottolineato le integrazioni e in grassetto, sottolineato e 
barrato le modifiche/eliminazioni; 

DATO ATTO quindi che, a seguito delle modifiche ed integrazioni di cui al sopra richiamato allegato 
“A”, il testo coordinato ed aggiornato del “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” è riportato in 
allegato “B” che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019, relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti 
in materia di entrata, che ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, 
riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il 
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 
1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o 
patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non 
devono procedere alla trasmissione al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle 
Finanze dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet 
www.finanze.gov.; 

RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo canone 
patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate 
tributarie; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 52 del D. Lgs n. 446/97 e dal regolamento 
stesso, per quanto non disciplinato dal regolamento allegato alla presente deliberazione, si applicano 
le disposizioni di legge vigenti; 

ACQUISITO il parere favorevole della Commissione Statuto e Regolamenti riunitasi il giorno 
16/5/2022; 

VISTO l’art. 42 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000, dove sono previste le competenze del consiglio comunale; 

DATO ATTO che gli interventi sono registrati su supporto informatico depositato presso la segreteria 
che costituisce ex art. 22 L. n. 241/1990 documentazione amministrativa a comprova della 
discussione ai sensi dell’art. 55 del Regolamento del Consiglio Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, la L.R. n. 21/2003, i pareri e le attestazioni previsti dalla vigente 
normativa e lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che allegati alla 
presente ne formano parte integrante e sostanziale; 

UDITA l’illustrazione dell’argomento da parte dell’ass. Brinis; 

UDITI gli interventi da parte: 
− del cons. Roiatti 
− della cons. Domenis 
− del cons. Diacoli 

http://www.finanze.gov/


 CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI – Deliberazione n. 19   del  25/05/2022 4 

VISTO l’esito della votazione: voti favorevoli 9, astenuti 6 (Manzini, Domenis, Martinis, Diacoli, 
Gorgone, Roiatti), resi mediante alzata di mano: 

D E L I B E R A 

per i motivi riportati in premessa che qui si intendono integralmente riportati, 

1. di approvare le modifiche e le integrazioni al Regolamento per la disciplina del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” 
come riportate nell’allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di dare atto che, a seguito delle modifiche e delle integrazioni di cui al sopra richiamato allegato 
“A”, il testo coordinato ed aggiornato del “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale 
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” è riportato in 
allegato “B” che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. di dare atto che le novellate disposizioni del “Regolamento per la disciplina del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, 
entrano in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2022 ai sensi dell’articolo 53 comma 16 della legge 
388/2000; 

4. di dare altresì atto che per quanto non disciplinato dal presente regolamento si applicano le 
vigenti disposizioni di legge; 

5. di dare atto che, con successiva deliberazione, la Giunta comunale procederà alla definizione e 
approvazione delle tariffe del canone nel rispetto del presente Regolamento e delle esigenze di 
bilancio; 

 
D E L I B E R A  

 
successivamente, con voti favorevoli 9, astenuti 6 (Manzini, Domenis, Martinis, Diacoli, Gorgone, 
Roiatti), resi mediante alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 11.12.2003 n. 21 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 
 
 



 CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI – Deliberazione n. 19   del  25/05/2022 5 

                      

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI
 

 
Unità Operativa Trattamento Economico del Personale - Tributi  

 
Proposta di deliberazione del Consiglio comunale 

 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
MERCATALE – MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.- 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione. 
 
CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI, lì 
18/05/2022 

IL RESPONSABILE 

 F.TO RAG. CLAUDIO CAPORALE 
 
 

 
 
 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI 
Provincia di Udine 

 
  

Unità Operativa Trattamento Economico del Personale - Tributi  

 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
MERCATALE – MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.- 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole di 
regolarità contabile sulla proposta di deliberazione. 
 
CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI, lì 
18/05/2022 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
COMUNITÀ FRIULI ORIENTALE - POLO 1  

 F.TO DOTT.SSA DANIELA TOMASIN 
 

 
 
 



 CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI – Deliberazione n. 19   del  25/05/2022 6 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

IL Segretario Generale  Il Presidente 
F.to DONATI dott.ssa Debora  F.to BERNARDI dott.ssa Daniela 

 
 
 
Allegati: 
 Allegato A) 
 Allegato B) 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi dal 30/05/2022 al 13/06/2022 inclusi. 
 
Cividale del Friuli, 30/05/2022 
 

L’impiegato responsabile  
F.to dott.ssa Giulia FINESCHI 

 
 
 
Immediatamente esecutiva a sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 11-12-2003, n. 21 e 
successive mod. ed int. 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Cividale del Friuli, 30/05/2022 
 
 
 

L’impiegato responsabile  
dott.ssa Giulia FINESCHI 

 


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	1. di approvare le modifiche e le integrazioni al Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” come riportate nell’allegato “A” che costituisce parte integrant...
	3. di dare atto che le novellate disposizioni del “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, entrano in vigore a decorrere dal 1  gennaio 2022 ai sensi del...
	5. di dare atto che, con successiva deliberazione, la Giunta comunale procederà alla definizione e approvazione delle tariffe del canone nel rispetto del presente Regolamento e delle esigenze di bilancio;
	CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI
	Provincia di Udine


